
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 220, quarta-feira, 11 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA  

 
PORTARIA Nº 1.626/2019-GR, de 11 de dezembro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009594/2019-75, 

 
RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria n° 401/2019-GR, de 01/04/2019, publicada no 
Boletim de Serviço, Edição n° 060, de 01/04/2019, que designou para 

exercer os encargos de Chefe, o(a) servidor(a) CAROLINA BARBOSA 

MESQUITA DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 7321607, em virtude de 
mudança de estrutura da UAEADTec, nos termos a seguir, permanecendo os 

demais termos inalterados: 

 
Onde se lê:  

[...] 

DESIGNAR para exercer os encargos da Função de Chefe do Setor de 
Pessoal 

 

Leia-se:  
[...] 

DESIGNAR para exercer os encargos de Chefe da Seção de Gestão de 

Pessoas 
 

PORTARIA Nº 1.632/2019-GR, de 11 de dezembro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014474/2016-47,  anexo o 
Processo UFRPE nº 23082.019410/2019-85, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, do(a) servidor(a) ALBERTO ALVARENGA DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº 2141012, ocupante do cargo de Engenheiro - Área, 

do(a) Sede - NEMAN para o(a) UACSA – Coordenação do Curso de 

Engenharia Civil, a partir de 04 de dezembro de 2019, conforme 
informações constantes no Processo acima mencionado. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 777/2016-GR, de 24/08/2016, publicada no Boletim de Serviço, 

Edição n° 013, de 06/09/2016. 
 

PORTARIA Nº 1.633/2019-GR, de 11 de dezembro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019568/2019-55, anexo 
Processo UFRPE n° 23082.020978/2018-68, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 

servidor(a) RAFAEL ANTONIO DO NASCIMENTO RAMOS, Matrícula 
SIAPE nº 2292423, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

da Unidade Acadêmica de Garanhuns (UAG) para o Departamento de 

Medicina Veterinária (DMV/sede), a partir de 11/12/2019, conforme 
informações constantes no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 1.634/2019-GR, de 11 de dezembro de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010474/2019-11, 

  

RESOLVE: 
 

ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados 

lotados no Departamento de Registro e Controle Acadêmico – DRCA, tendo 

em vista a mudança da estrutura organizacional do Departamento, conforme 
informações constantes no Processo acima mencionado. 

 

S
ig

la
 

Unidade/ 
Exercício  

Situação 
Unidade 

C
o
d

.U
o

rg
 

Servidor (es) 

D
R

C
A

 Departamento de 

Registro e 
Controle 

Acadêmico 

Anterior: 
Departamento 

de Registro e 

Controle 
Acadêmico 

146 

ANA CRISTINA 

MARTINS DE 

LEMOS 

S
E

C
.D

R
C

A
 

Secretaria 
Administrativa 

Anterior: 

Secretaria 

Administrativa 

147 

ALESSANDRA 

FERREIRA DE 

SOUZA AGUIAR 
S

A
A

.D
R

C
A

 

Seção de 

Atendimento 
Acadêmico 

NOVO 699 

JARBAS 
EUCLIDES DE 

MORAES 

BALTAR 

S
C

M
C

.D
R

C
A

 

Seção de 

Cadastro 
Movimentação e 

Controle 

Anterior: 
Seção de 

Controle e 

Documentação 
- SCD 

151 

GLEIDISON 

GUTEMBERG 
BEZERRA DA 

SILVA 

S
T

I.
D

R
C

A
 

Seção de 
Tecnologia da 

Informação 

NOVO 700 
ULISSES LINS 
DE 

ALBUQUERQUE 

C
A

C
G

.D
R

C
A

 

Coordenadoria de 
Admissão e 

Controle de 

Graduação 

Anterior: 

Divisão de 

Admissão e 
Programação - 

DAP 

148 

JANAINA 

MARIA DE 
MELO AMORIM 

RENATA 

ALBUQUERQUE 
DE FREITAS 

RUTH 

FERNANDES 
TAVARES 

S
A

A
C

G
. 

C
A

C
G

 Seção Acadêmica 

de Admissão e 

Controle de 
Graduação 

Anterior: 

Seção de 

Cadastro 
Escolar - SCE  

149 
ANA PAULA 
FERREIRA 

CAVALCANTI 

S
A

IG
C

.C
A

C
G

 

Seção Acadêmica 

de Integralização 
Curricular de 

Graduação 

NOVO 701 

ANA PAULA DE 

PAIVA AQUINO 

FREITAS 

Bakun
Destacar

Bakun
Destacar


